

GUY NOEL & ASSOCIES
Commissaires aux Comptes
125-127, Rue La Fayette
75010 PARIS

SEED FOUNDATION
55, boulevard Bineau
92200 NEUILLY SUR SEINE

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2013

SEED FOUNDATION
55, boulevard Bineau
92200 NEUILLY SUR SEINE

Aux Fondateurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil d'Administration nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de SEED FOUNDATION, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du fonds de dotation à la fin de cet exercice.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Dans le cadre de nos appréciations des règles et principes comptables suivis par votre fonds de dotation, nous avons vérifié le caractère approprié, des méthodes comptables et des informations fournies dans l'annexe, et nous nous sommes assurés de leur correcte application ;
- Nous avons procédé à l'appréciation des approches retenues par le fonds de dotation, sur la base des éléments disponibles à ce jour.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du Président et dans les documents adressés aux Fondateurs sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Paris, le 12 mai 2014

LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

**GUY NOEL &
ASSOCIES.**

Dominique LAMBIN
MANDATAIRE SOCIAL

Renaud REISSIER

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2013			31/12/2012
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
Installations techniques, mat. et outillage indus.					
Autres immobilisations corporelles					
Immobilisations grevées de droits					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
	TOTAL (I)				
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés				
	Autres créances	15 000	15 000		10 200
Valeurs mobilières de placement	32 601		32 601	32 601	
Disponibilités	116 449		116 449	90 458	
Charges constatées d'avance	512		512	515	
	TOTAL (II)	164 562	15 000	149 562	133 774
COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF	164 562	15 000	149 562	133 774

- (1) dont droit au bail
 (2) dont à moins d'un an
 (3) dont à plus d'un an

ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents
 Dons en nature restant à vendre

- autorisés par l'organisme de tutelle

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2013

31/12/2012

		31/12/2013	31/12/2012
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	28 945	21 934
	Résultat de l'exercice	4 833	7 011
	Total des fonds propres	33 778	28 945
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecarts de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées		
Total des autres fonds associatifs			
Total des fonds associatifs	33 778	28 945	
Provisions			
Provisions pour risques Provisions pour charges			
Total des provisions			
Fonds dédiés			
Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés	111 000	88 180	
Total des fonds dédiés	111 000	88 180	
DETTES (1)			
DETTES FINANCIERES Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2) Emprunts et dettes financières divers Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
DETTES D'EXPLOITATION Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales	4 784	7 649	
DETTES DIVERSES Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes		9 000	
Produits constatés d'avance			
Total des dettes	4 784	16 649	
Ecarts de conversion passif			
TOTAL PASSIF	149 562	133 774	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes	4 833,23	7 010,80	
(1) Dont à moins d'un an	4 784	16 649	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
ENGAGEMENTS DONNES			

Compte de Résultat

		Etat exprimé en euros	
		31/12/2013	31/12/2012
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services		
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation		
	Dons	23 665	20 350
	Cotisations		
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	570	330
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		
	Autres produits	68 000	67 500
Total des produits d'exploitation	92 235	88 180	
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	7 672	10 437
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Rémunération du personnel		
	Charges sociales	3 730	4 732
	Subventions accordées par l'association	38 180	28 500
	Dotation aux amortissements et dépréciations		
	Dotation aux provisions	15 000	
	Autres charges		
	Total des charges d'exploitation	64 582	43 669
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	27 653	44 511
Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers		
Charges financières	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	2 - RESULTAT FINANCIER		
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	27 653	44 511
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	Produits exceptionnels		
	Charges exceptionnelles		
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	37 180	21 000
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	60 000	58 500
	TOTAL DES PRODUITS	129 415	109 180
	TOTAL DES CHARGES	124 582	102 169
	EXCEDENT ou DEFICIT	4 833	7 011
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS .	56 213	55 114
	Bénévolat		
	Prestations en nature	56 213	55 114
	Dons en nature		
	CHARGES	56 213	55 114
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services	56 213	55 114
	Personnel bénévole		

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **149 562** euros

- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **129 415** euros
 - un total charges de **124 582** euros

 - dégage un résultat de **4 833** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2013**
- finit le **31/12/2013**
- et a une durée de **12** mois.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Néant

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Résultat exceptionnel

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de fonds.

Contributions en nature

Le compte de résultat comprend en ses produits et charges les contributions volontaires en nature de deux des membres fondateurs. Ces contributions consistent en une mise à disposition de personnel et en la réalisation de prestations juridiques, dans le cadre de mécénats de compétences. Elles sont valorisées au total à 55.313 €.

Immobilisations

Etat exprimé en euros

Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2013
	Augmentations		Diminutions		
	Réévaluations	Acquisitions	Virent p.à p.	Cessions	

INCORPORELLES		Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2013
		Réévaluations	Acquisitions	Virent p.à p.	Cessions	
	Frais d'établissement et de développement					
	Autres					
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					

CORPORELLES		Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2013
		Réévaluations	Acquisitions	Virent p.à p.	Cessions	
	Terrains					
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement					
	Instal technique, matériel outillage industriels					
	Instal., agencement, aménagement divers					
	Matériel de transport					
	Matériel de bureau, informatique et mobilier					
	Emballages récupérables et divers					
	Immobilisations grévées de droits					
	Immobilisations corporelles en cours					
	Avances et acomptes					
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES					

FINANCIERES		Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2013
		Réévaluations	Acquisitions	Virent p.à p.	Cessions	
	Participations évaluées en équivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts et autres immobilisations financières					
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES					

	TOTAL					
--	--------------	--	--	--	--	--

Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2013
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
Matériel de bureau, mobilier					
Emballages récupérables et divers					
Immobilisations grevées de droits					
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
TOTAL					

Provisions

Etat exprimé en euros

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2013
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers Provisions pour investissement Provisions pour hausse des prix Provisions pour amortissements dérogatoires Provisions fiscales implant. étranger avant 1.1.92 Provisions fiscales implant. étranger après 1.1.92 Provisions fiscales pour prêts d'installation Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges Pour garanties données aux clients Pour pertes sur marchés à terme Pour amendes et pénalités Pour pertes de change Pour pensions et obligations similaires Pour impôts Pour renouvellement des immobilisations Provisions pour gros entretien et grandes révisions Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres		15 000		15 000
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION		15 000		15 000
TOTAL GENERAL			15 000		15 000
Dont dotations et reprises	{ - d'exploitation - financières - exceptionnelles		15 000		
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/12/2013	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
Groupe et associés				
Débiteurs divers	15 000	15 000		
Charges constatées d'avances	512	512		
TOTAL DES CREANCES		15 512	15 512	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

	31/12/2013	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
--	------------	--------------	-----------	---------------

DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1 an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	4 784	4 784		
	Personnel et comptes rattachés				
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes				
Dettes représentatives de titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
TOTAL DES DETTES		4 784	4 784		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	21 934	7 011		28 945
Résultat de l'exercice	7 011		7 011	
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
TOTAL	28 945	7 011	7 011	28 945

Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés				
TOTAL				

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels				
Versements des Fondateurs	88 180	37 180	60 000	111 000
Total	88 180	37 180	60 000	111 000
Legs et donations				
TOTAL	88 180	37 180	60 000	111 000

Détail de l' Actif

Etat exprimé en euros	01/01/2013	12	01/01/2012	12	Variations	%
	31/12/2013	mois	31/12/2012	mois		
TOTAL II - Actif Immobilisé NET						
TOTAL III - Actif Circulant NET	149 562	100,00	133 774	100,00	15 788	11,80
Autres créances			10 200	7,62	(10 200)	-100,00
PRODUITS A RECEVOIR	15 000	10,03	10 200	7,62	4 800	47,06
PROVISION POUR DEPRECIATION	(15 000)	-10,03			(15 000)	
Valeurs mobilières de placement	32 601	21,80	32 601	24,37		
PORTEFEUILLE S/2503097	32 601	21,80	32 601	24,37		
Disponibilités	116 449	77,86	90 458	67,62	25 991	28,73
NEUFLIZE-OBC	116 340	77,79	90 458	67,62	25 882	28,61
HIPAY	109	0,07			108	N/S
Charges constatées d'avance	512	0,34	515	0,38	(2)	-0,46
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	512	0,34	515	0,38	(2)	-0,46
TOTAL DU BILAN ACTIF	149 562	100,00	133 774	100,00	15 788	11,80

Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/01/2013	12	01/01/2012	12	Variations	%
	31/12/2013	mois	31/12/2012	mois		
Total des fonds associatifs	33 778	22,58	28 945	21,64	4 833	16,70
Total des fonds propres	33 778	22,58	28 945	21,64	4 833	16,70
Report à nouveau	28 945	19,35	21 934	16,40	7 011	31,96
REPORT A NOUVEAU	28 945	19,35	21 934	16,40	7 011	31,96
Résultat	4 833	3,23	7 011	5,24	(2 178)	-31,06
Total des autres fonds associatifs						
TOTAL III - Total des Provisions						
Total des Fonds dédiés	111 000	74,22	88 180	65,92	22 820	25,88
Fonds dédiés sur dons manuels affectés	111 000	74,22	88 180	65,92	22 820	25,88
FONDS DEDIES/DONS MANUELS AFFE	111 000	74,22	88 180	65,92	22 820	25,88
TOTAL IV - Total des dettes	4 784	3,20	16 649	12,45	(11 865)	-71,27
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 784	3,20	7 649	5,72	(2 865)	-37,46
FOURNISSEURS-FNP	4 784	3,20	7 649	5,72	(2 865)	-37,46
Autres dettes			9 000	6,73	(9 000)	-100,00
AUTRES COMPTES CREDITEURS			9 000	6,73	(9 000)	-100,00
Total du passif	149 562	100,00	133 774	100,00	15 788	11,80

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros	01/01/2013 31/12/2013	12 mois	01/01/2012 31/12/2012	12 mois	Variations	%
Total des produits de fonctionnement	92 235	<i>100,00</i>	88 180	<i>100,00</i>	4 055	<i>4,60</i>
Dons	23 665	<i>25,66</i>	20 350	<i>23,08</i>	3 315	<i>16,29</i>
7581000 DONS DES MEMBRES & AUTRES BIEN	950	<i>1,03</i>	3 500	<i>3,97</i>	(2 550)	<i>-72,86</i>
7582000 DONS DU MECENAT	14 900	<i>16,15</i>	10 300	<i>11,68</i>	4 600	<i>44,66</i>
7582500 DONS GENEROSITE DU PUBLIC	7 815	<i>8,47</i>	6 550	<i>7,43</i>	1 265	<i>19,31</i>
Autres produits de gestion courante	570	<i>0,62</i>	330	<i>0,37</i>	240	<i>72,73</i>
7584000 AUTRES PRODUITS DE GESTION	570	<i>0,62</i>	330	<i>0,37</i>	240	<i>72,73</i>
Autres produits	68 000	<i>73,72</i>	67 500	<i>76,55</i>	500	<i>0,74</i>
7521000 VERSEMENT DES FONDATEURS	68 000	<i>73,72</i>	67 500	<i>76,55</i>	500	<i>0,74</i>
Total des charges de fonctionnement	64 582	<i>70,02</i>	43 669	<i>49,52</i>	20 913	<i>47,89</i>
Autres achats et charges externes	7 672	<i>8,32</i>	10 437	<i>11,84</i>	(2 766)	<i>-26,50</i>
6064000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES			404	<i>0,46</i>	(404)	<i>-100,00</i>
6110000 SOUS TRAITANCE GENERALE			428	<i>0,49</i>	(428)	<i>-100,00</i>
6156000 MAINTENANCES	38	<i>0,04</i>			38	
6161000 ASSURANCES	596	<i>0,65</i>	594	<i>0,67</i>	2	<i>0,40</i>
6181000 DOCUMENTATION GENERALE	15	<i>0,02</i>	42	<i>0,05</i>	(27)	<i>-64,20</i>
6182000 ABONNEMENTS ET PUBLICATIONS			160	<i>0,18</i>	(160)	<i>-100,00</i>
6226000 HONORAIRES	4 784	<i>5,19</i>	7 649	<i>8,67</i>	(2 865)	<i>-37,46</i>
6227000 FRAIS D'ACTES ET CONTENTIEUX	50	<i>0,05</i>	50	<i>0,06</i>		
6251600 VOYAGES ET DEPCTS MB	142	<i>0,15</i>			142	
6256000 FRAIS MISSIONS RECEPTION MB	35	<i>0,04</i>	47	<i>0,05</i>	(11)	<i>-24,51</i>
6256100 MISSIONS DIVERSES	184	<i>0,20</i>			184	
6261000 FRAIS ENVOIS			36	<i>0,04</i>	(36)	<i>-100,00</i>
6270000 FRAIS BANCAIRES	46	<i>0,05</i>	234	<i>0,26</i>	(188)	<i>-80,28</i>
6278000 FRAIS DE COLLECTE	1 481	<i>1,61</i>	794	<i>0,90</i>	687	<i>86,55</i>
6281000 COTISATIONS	300	<i>0,33</i>			300	
Charges sociales	3 730	<i>4,04</i>	4 732	<i>5,37</i>	(1 002)	<i>-21,17</i>
6480000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	3 730	<i>4,04</i>	4 732	<i>5,37</i>	(1 002)	<i>-21,17</i>
Subventions accordées par l'association	38 180	<i>41,39</i>	28 500	<i>32,32</i>	9 680	<i>33,96</i>
6572000 SUBVENTIONS VERSEES PAR LA FON	38 180	<i>41,39</i>	28 500	<i>32,32</i>	9 680	<i>33,96</i>
Dotation aux provisions	15 000	<i>16,26</i>			15 000	
681740 DOTATION POIUR DEPRECIATIONS	15 000	<i>16,26</i>			15 000	
RESULTAT COURANT NON FINANCIER	27 653	<i>29,98</i>	44 511	<i>50,48</i>	(16 858)	<i>-37,87</i>
RESULTAT FINANCIER						
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	27 653	<i>29,98</i>	44 511	<i>50,48</i>	(16 858)	<i>-37,87</i>
Résultat exceptionnel						
Report des ressources non utilisées des exercices antéri	37 180	<i>40,31</i>	21 000	<i>23,81</i>	16 180	<i>77,05</i>
7893000 REPORT RESSOURCES N/UTILISEES	37 180	<i>40,31</i>	21 000	<i>23,81</i>	16 180	<i>77,05</i>
Engagements à réaliser sur ressources affectées	60 000	<i>65,05</i>	58 500	<i>66,34</i>	1 500	<i>2,56</i>
6893000 ENGAGEMENT A REALISER/RESS.FON	60 000	<i>65,05</i>	58 500	<i>66,34</i>	1 500	<i>2,56</i>
TOTAL DES PRODUITS	129 415	<i>140,31</i>	109 180	<i>123,81</i>	20 235	<i>18,53</i>
TOTAL DES CHARGES	124 582	<i>135,07</i>	102 169	<i>115,86</i>	22 413	<i>21,94</i>

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros	01/01/2013 12		01/01/2012 12		Variations	
	31/12/2013	mois	31/12/2012	mois		%
Résultat	4 833	<i>5,24</i>	7 011	<i>7,95</i>	(2 178)	<i>-31,06</i>
Contribution en nature - Produits	56 213	<i>60,95</i>	55 114	<i>62,50</i>	1 100	<i>1,99</i>
Prestations en nature	56 213	<i>60,95</i>	55 114	<i>62,50</i>	1 100	<i>1,99</i>
8714000 PRESTATIONS EN NATURE	56 213	<i>60,95</i>	55 114	<i>62,50</i>	1 100	<i>1,99</i>
Contribution en nature - Charges	56 213	<i>60,95</i>	55 114	<i>62,50</i>	1 100	<i>1,99</i>
Mise à disposition gratuite biens et services	56 213	<i>60,95</i>	55 114	<i>62,50</i>	1 100	<i>1,99</i>
862000 MISE A DISPOSITION GRATUITE	56 213	<i>60,95</i>	55 114	<i>62,50</i>	1 100	<i>1,99</i>

ANNEXE - Elément supplémentaire

Annexe libre

Etat exprimé en euros

Tableaux complémentaires :

- Engagements reçus des Membres Fondateurs
- Versements 2010-2011-2012-2013 des subventions par le Fonds de dotation SEED FOUNDATION
- Engagements donnés par le Fonds de dotation SEED FOUNDATION

Compte d'Emploi annuel des Ressources collectées auprès du public (CER)

- Données financières
- Règles d'établissement du CER

Engagements recus/ Engagement des membres

En application des statuts, les membres Fondateurs et Associés s'engagent à verser au Fonds de dotation SEED Foundation 332 500 euros, selon le calendrier suivant :

Répartition des engagements statutaires en numéraire par membre Fondateur ou Associé - Particuliers							
Membres	Montant de l'engagement	2009 (en €)	2010 (en €)	2011 (en €)	2012 (en €)	2013 (en €)	
CENTRO ESPORTAZIONI CONSERVATI s.r.l.	25 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	
COBLENC & ASSOCIES	20 000		5 000	5 000	5 000	5 000	
INTEREPCO	25 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	
LANA	25 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	
LE COMPTOIR D'EXPORT	25 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	
PIERSON EXPORT	75 000	15 000	15 000	15 000	15 000	15 000	
SUPERMARKET SARL	25 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	
VICENTE GANDIA Pla	75 000	15 000	15 000	15 000	15 000	15 000	

Répartition des engagements statutaires en numéraire par membre Fondateur ou Associé - Particuliers							
Membres	Montant de l'engagement	2009 (en €)	2010 (en €)	2011 (en €)	2012 (en €)	2013 (en €)	
Madame Alida PIERSON	12 500	2 500	2 500	2 500	2 500	2 500	
Monsieur Alain Barbier	25 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	

Versements des subventions

Les subventions suivantes ont été versées sur les exercices 2010, 2011, 2012 et 2013 :

Organismes	Montant des subventions versées (en €)							
	Montant accordé	Montant versé en 2010	Montant versé en 2011	Montant versé en 2012	Montant versé en 2013	Montant total versé entre 2010 et 2013		
SOS Sahel International France (Projet AP1-1)	25 000	16 667	8 333	0	0	25 000		
GRDR - Groupe de recherche et de Réalisations pour le Développement Rural	25 000	16 667	8 333	0	0	25 000		
Fédération Ensemble	20 000	10 000	6 000	4 000	0	20 000		
CIDR - Centre International de Développement et de Recherche (Projet AP2-1)	25 000	12 500	7 500	5 000	0	25 000		
Afrique Verte	24 180	0	12 500	7 500	4 180	24 180		
Le Grain Drôme Ardèche	15 000	0	7 500	4 500	0	12 000		
APDRA Pisciculture Paysanne	20 000	0	10 000	0	0	10 000		
IECD - Institut Européen de Coopération et de Développement	25 000	0	12 500	0	7 500	20 000		
Elevages Sans Frontières	15 000	0	0	7 500	4 500	12 000		
CIDR - Centre International de Développement et de Recherche (Projet AP6-1)	20 000	0	0	0	10 000	10 000		
ESSOR	20 000	0	0	0	10 000	10 000		
SOS Sahel International France (Projet AP6-3)	20 000	0	0	0	10 000	10 000		
TOTAL	254 180	55 834	72 666	28 500	46 180	203 180		

Engagements donnés

Le Fonds de dotation SEED Foundation s'est engagé à verser au titre de 2014, 2015, 2016 et 2017 :

Montant des engagements donnés					
Organismes	2014 (en €)	2015 (en €)	2016 (en €)	2017 (en €)	Total (en €)
Le Grain Drôme Ardèche	3 000				3 000
APDRA Pisciculture Paysanne	10 000				10 000
Institut Européen de Coopération et de Développement (IECD)	5 000				5 000
Elevages Sans Frontières	3 000				3 000
CIDR	6 000	4 000			10 000
ESSOR	6 000		4 000		10 000
SOS SAHEL	6 000	4 000			10 000
Projets 2014	30 000	12 000	14 000	4 000	60 000
TOTAL	69 000	20 000	18 000	4 000	111 000

Compte d'emploi des ressources - Exercice 2013

EMPLOIS	Emplois N (1)	Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur N (3)	RESSOURCES	Ressources Collectées sur N (2)	SUIVI DES RESSOURCES collectées auprès du public et utilisées sur N (4)
1 - MISSIONS SOCIALES	39 184	7 012	REPORT DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN DEBUT D'EXERCICE	8 765	0
1.1. Réalisées en France			1- RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC	8 765	8 765
- Actions réalisées directement			1.1. Dons et legs collectés	8 765	8 765
- Versement à d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels non affectés		
1.2. Réalisées à l'étranger	39 184	7 012	- Dons manuels affectés		
- Actions réalisées directement			- Legs et autres libéralités non affectés		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes	39 184	7 012	- Legs et autres libéralités affectés		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	4 207	877	1.2. Autres produits liés à l'appel à la générosité du public		
- Frais d'appel à la générosité publique	2 413	877	2 - AUTRES FONDS PRIVES	82 900	
- Frais de recherche des autres fonds privés	1 793		3 - SUBVENTIONS & AUTRES CONCOURS PUBLICS		
- Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics			4 - AUTRES PRODUITS	570	
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	6 191	877			
		8 765			
I - TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRIT AU COMPTE DE RESULTAT	49 582		I - TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT	92 235	
II - DOTATIONS AUX PROVISIONS	15 000		II - REPRISE DES PROVISIONS		
III - ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES	60 000		III - REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS	37 180	
			IV - VARIATION DES FONDS DEDIES COLLECTES AUPRES DU PUBLIC		
IV - EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE	4 833		V- INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE L'EXERCICE		
V - TOTAL GENERAL	129 415		VI - TOTAL GENERAL	129 415	8 765
V - Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public					
VI - Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées par les ressources collectées auprès du public					
VII - Total des emplois financées par les ressources collectées auprès du public		8 765	VI - Total des emplois financées par les ressources collectées auprès du public		8 765
			Solde des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en fin d'exercice		0
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS EN NATURE					
Missions Sociales	18 438		Bénévolat	0	
Frais de recherche de fonds	18 438		Prestations en nature	56 213	
Frais de fonctionnement et autres charges	18 438		Dons en nature	0	
Total	56 213		Total	56 213	

ANNEXE

Le Compte d'Emploi annuel des Ressources collectées auprès du public (CER)

Conformément au Décret n° 2009-158 du 11 février 2009, le Fonds de dotation SEED Foundation faisant appel à la générosité publique au regard de la loi du 7 Août 1991, il est tenu d'appliquer l'arrêté du 11 décembre 2008 portant homologation du règlement CRC 2008-12 du Comité de la réglementation comptable. Ce règlement, présente un modèle de Compte d'Emploi des Ressources à intégrer dans les annexes du Fonds.

Le CER présente 4 colonnes :

- les colonnes 1 et 2 représentent l'ensemble des ressources et des emplois du Fonds de dotation SEED Foundation pour l'exercice 2013.
- les colonnes 3 et 4 concernent les ressources issues de la générosité du public et l'emploi qu'il en est fait.

Les notes qui suivent explicitent les règles d'établissement du CER qui ont été retenues par le Conseil d'Administration du Fonds, notamment les principes de ventilation des ressources et des emplois et les règles d'affectation des ressources par type d'emplois.

1. Définition des missions sociales

« Le Fonds de dotation SEED Foundation a pour objet d'œuvrer pour la sécurité alimentaire mondiale en soutenant et mettant en œuvre, dans les régions défavorisées, toutes actions d'intérêt général et à but non lucratif concourant au développement d'activités agricoles et rurales durables. » - Article 4 des statuts

La réalisation de cet objet se traduit opérationnellement par un soutien financier de projets portés par des associations françaises sans but lucratif.

2. Règles de présentation des ressources de l'exercice

Les ressources correspondent aux ressources inscrites au compte de résultat. Elles sont affectées aux différents postes du CER en fonction de leur nature.

2.1 Les ressources collectées auprès du public

Les « Ressources collectées auprès du public » comprennent l'ensemble des fonds collectés auprès des personnes physiques, quel que soit le mode de collecte.

Les fonds reçus pas le Fonds de dotation SEED Foundation ne sont pas affectés.

2.2 Les autres Fonds privés

Les « Autres fonds privés » recouvrent les fonds collectés dans le cadre du mécénat d'entreprise.

2.3 Autres produits

Les « Autres produits » comprennent notamment des produits financiers.

2.4 Report des ressources affectées non utilisées des exercices antérieurs

Ce poste correspond à la rubrique « report des ressources non utilisées » du compte de résultat de l'exercice.

3. Règles de présentation des emplois de l'exercice

Les emplois du CER se décomposent sous trois rubriques principales :

- les missions sociales,
- les frais de recherche de fonds,
- les frais de fonctionnement.

La mise en place du CER nécessite de définir des règles de répartition des charges du compte de résultat entre les différents postes d'emplois.

Les charges directes sont logiquement attribuées à la rubrique d'emplois du CER correspondante. Quand aux charges indirectes, elles sont ventilées en fonction des principes de répartition définis.

Ainsi, les frais de personnel sont imputés aux différentes rubriques du CER en fonction du temps dédié aux différentes activités selon un principe de répartition validé par le Conseil d'administration.

3.1 Mission sociales

Les missions sociales correspondent aux dépenses conformes à l'objet social inscrit dans les statuts du Fonds de dotation.

La réalisation de cet objet se traduit opérationnellement par un soutien financier de projets portés par des associations françaises sans but lucratif. C'est pourquoi, dans le CER, les dépenses du Fonds de dotation relatives aux missions sociales apparaissent exclusivement comme des versements à d'autres organismes.

Dans cette rubrique figurent le montant des versements aux organismes ainsi que les dépenses s'y rattachant directement ou indirectement (notamment les frais bancaires liés aux versements, les frais liés aux missions et la quote-part des frais de personnel).

3.2 Frais de recherche de fonds

La présentation du CER nécessite de distinguer les frais de recherche de fonds par nature de ressources :

Les frais d'appel à la générosité publique

Les « Frais d'appel à la générosité publique » correspondent aux dépenses engagées pour collecter les fonds du public. Il s'agit principalement des opérations de prospection (nouveaux donateurs) et de fidélisation (donateurs existants), des frais de traitement des dons ainsi que des coûts indirects se rattachant à ces activités (notamment la quote-part des frais de personnel affectés aux actions de collecte auprès du public).

Les frais de recherche des autres fonds privés

Les autres fonds privés étant constitués des dons versés par les entreprises, les « Frais de recherche d'autres fonds privés » concernent les dépenses liées à la recherche de mécénat, qui incluent notamment la quote-part des frais de personnel affectés à la recherche de mécénat.

3.3 Frais de fonctionnement

Les « Frais de fonctionnement » intègre principalement :

- les frais de communication institutionnelle (les charges liées aux actions d'information et de communication dont le but est de faire connaître le Fonds de dotation)
- les frais de fonctionnement structurel du Fonds de dotation

3.4 Engagements à réaliser sur ressources affectées

Ce poste correspond à la rubrique « engagements de ressources à réaliser sur ressources affectées » du compte de résultat de l'exercice.

3.5 Synthèse

Le passage des postes de charge du compte de résultat aux rubriques d'emplois du CER peut être synthétisé ainsi :

Ventilation des emplois par nature de charges du comptes de résultat

	Missions sociales	Frais d'appel à la générosité publique	Frais de recherche autres fonds privés	Frais de fonctionnement	Engagements à réaliser	Dotation aux provisions	Excédent de l'exercice	Total
Achats et charges externes	258	1 481	115	5 818	0	0	0	7 672
Charges de personnel	746	932	1 679	373	0	0	0	3 730
Subventions versées	38 180	0	0	0	0	0	0	38 180
Engagement à réaliser	0	0	0	0	60 000	0	0	60 000
Dotation aux provisions	0	0	0	0	0	15 000	0	15 000
Excédent de l'exercice	0	0	0	0	0	0	4 833	4 833
Total	39 184	2 413	1 794	6 191	60 000	15 000	4 833	129 415

4. Règles d'affectation par emploi des ressources collectées auprès du public

Les ressources collectées par SEED Foundation ne sont pas affectées.

Une méthode de répartition a donc été arrêtée par le Conseil d'administration afin de déterminer la répartition des ressources collectées auprès du public.

Les emplois du CER sont financés en priorité par les ressources collectées auprès du public, l'excédent étant ensuite financé par les autres ressources, et notamment les autres fonds privés.

Certaines ressources, même non affectées, peuvent logiquement être rattachées en priorité à certains emplois :

- les frais d'appel à la générosité publique sont financés en priorité par les ressources collectées auprès du public,
- les frais de recherches des autres fonds privés sont financés en priorités par les ressources issues des autres fonds privés.

Un principe de répartition a été fixé par le Conseil d'administration : les ressources collectées auprès du public financent prioritairement, les missions sociales, les frais d'appel à la générosité publique (dans la limite de 10% maximum des ressources collectées auprès du public) et les frais de fonctionnement (dans la limite de 10% maximum des ressources collectées auprès du public).

5. Règles concernant le suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées durant l'exercice

Le suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées durant l'exercice implique de prendre en compte :

- Le report des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en début d'exercice : le Fonds de dotation SEED Foundation ayant consommé en 2013 l'ensemble des ressources collectées auprès du public, aucune ressource collectée auprès du public n'est à reporter, le solde de ce poste est donc nul.
- Les ressources collectées auprès du public durant l'exercice
- La variation des fonds dédiés collectés auprès du public : les dons collectés par Le Fonds n'étant pas affectés, le solde de ce poste est nul.

Ces trois postes permettent de déterminer le montant disponible durant l'exercice écoulé.

Les emplois financés par les ressources collectées auprès du public sont déduits de ce montant et laissent apparaître un solde nul de ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées, ces ressources ayant été utilisées en priorité pour financer les emplois.

6. Evaluation des contributions volontaires en nature

En bas de tableau, se trouve la partie non financière de l'activité du Fonds de dotation SEED Foundation. C'est pourtant un indicateur important. Afin de montrer son véritable volume d'activité, le Fonds valorise les contributions en nature reçues de ses partenaires.

Concernant l'exercice 2013, il s'agit de prestations en nature sous la forme d'une mise à disposition de personnel et de la réalisation de prestations juridiques dans le cadre du mécénat de compétences.

Ces contributions en nature sont réparties entre les différents postes d'emploi suivant les mêmes règles de répartition que celles définies pour les charges de personnel.